
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 10/DAGR/2018 

 

AVVIO DI UNA PRELIMINARE INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO FINALIZZATA AD 
IDENTIFICARE LA PLATEA DEI POTENZIALI AFFIDATARI DI ALCUNI SERVIZI ASSICURATIVI PER 
L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER IL PERIODO 31 MARZO 2018 - 
30 MARZO 2020. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, ora 
ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente - in forza 
dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - (di seguito: 
“Autorità” o “ARERA”), del 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 
dicembre 2018; 

• la deliberazione dell’Autorità del 27 dicembre 2017, 903/2017/A, per mezzo della quale 
è stato disposto il trasferimento della sede legale dell'Autorità nell'immobile di proprietà 
di Corso di Porta Vittoria, 27 - Milano; 

• la nota interna del 24 gennaio 2018 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” predisposto dai competenti Uffici dell’Autorità (Allegato 
A). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
• all’attualità l’Autorità ha in essere un programma assicurativo riferito alle seguenti 

coperture assicurative: 
- polizza di responsabilità civile patrimoniale verso terzi; 
- polizza di responsabilità civile generale verso terzi e prestatori d’opera; 
- polizza di tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 
- polizza kasko veicoli dipendenti per la copertura dei rischi, non compresi 

nell’assicurazione obbligatoria di legge, di danneggiamento al mezzo di trasporto 
privato usato dai dipendenti dell’Autorità autorizzati a servirsi del mezzo proprio in 
occasione di missioni o per adempimenti di servizio fuori ufficio; 

• stante la scadenza di tutte le coperture assicurative in argomento - prevista al 31 marzo 
2018 - è stata effettuata una analisi dell’attuale programma assicurativo in relazione 



 

2 
 

all’assetto organizzativa dell’Autorità intervenuto medio tempore, riscontrando l’esigenza 
di: 
- continuare ad avvalersi delle coperture assicurative in essere confermando il 

medesimo impianto normativo per la copertura dei relativi rischi prevendendo 
l’inserimento nella “polizza di tutela legale” anche dei dipendenti dell’Autorità ai 
quali sono state - con apposito provvedimento dirigenziale - conferite specifiche 
deleghe di funzioni, responsabilità e prerogative ai sensi dell’art. 10, comma 4, del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

- attivare una nuova polizza assicurativa “incendi all risks” stante l’intervenuto 
acquisto da parte dell’Autorità dello stabile di Milano, corso di Porta Vittoria n. 27 
che - giusta deliberazione dell’Autorità del 27 dicembre 2017, 903/2017/A - è 
diventata la nuova sede legale dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 
• la disciplina per la stipula di contratti pubblici, all’attualità, è contenuta nel Codice; 
• i competenti Uffici dell’Autorità, giusta nota interna del 24 gennaio 2018, hanno: 

- verificato l’assenza di strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip S.p.a. 
aventi ad oggetto le coperture assicurative come in precedenza rappresentate e, 
conseguentemente, stabilito, stante la prossima scadenza delle attuali polizze e 
permanendo la necessità di mantenere in programma assicurativo in questione, di 
procedere in via autonoma mediante l’indizione di una idonea procedura di gara - nel 
rispetto di quanto previsto dalle vigenti normative in materia di contratti pubblici di 
cui al Codice - volta ad individuare le nuove compagnie di assicurazione con le quali 
attivare le coperture assicurative di cui ai precedenti alinea; 

- previsto - per ragioni di continuità amministrativa dell’azione da contrattualizzare 
trattandosi di servizi aventi carattere di ripetitività - una durata contrattuale pari a 24 
mesi per tutte le polizze in argomento; 

- quantificato in complessivi 193.200,00 euro (oneri fiscali esclusi e comprensivo 
della quota di accantonamento per la copertura di eventuali prestazioni rientranti nel 
quinto d’obbligo) il totale massimo presunto dell’azione da contrattualizzare - 
calcolato ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del Codice - che tiene conto, 
a norma di legge, sia dei singoli importi massimi stimati per ogni copertura 
assicurativa, come di seguito rappresentati, che del periodo contrattuale complessivo 
pari a 24 mesi: 

(i) copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso terzi 
importo lordo annuo stimato pari a 19.000,00 euro; 

(ii) copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e la 
responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO), importo lordo annuo 
stimato pari a 20.000,00 euro; 

(iii) copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali, importo 
lordo annuo stimato pari a 20.000,00 euro; 

(iv) copertura assicurativa “Kasko veicoli dei dipendenti”, importo lordo annuo 
stimato pari a 1.500,00 euro; 



 

3 
 

(v) copertura assicurativa per incendio all risks, importo lordo annuo stimato pari 
a 20.000,00 euro; 

- suddiviso il servizio assicurativo - ai sensi dell’art. 51 del Codice - nei seguenti 
cinque lotti funzionali separatamente aggiudicabili: 

(i) copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso terzi; 

(ii) copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e la 
responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO); 

(iii) copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 

(iv) copertura assicurativa “Kasko veicoli dei dipendenti”; 

(v) copertura assicurativa per incendio all risks; 
- elaborato un progetto di gara che tiene anche espressamente conto dell’evoluzione 

normativa intervenuta nel recente periodo, identificando nella procedura di gara 
negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - la procedura di 
gara più idonea a soddisfare le esigenze rappresentate, suddivisa in distinti lotti, 
separatamente aggiudicabili, con possibilità di partecipazione ad uno o più lotti. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• l’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice prevede che - per affidamenti di servizi 
d’importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria - la 
procedura negoziata avvenga previa consultazione di almeno dieci operatori economici, 
ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

• ai fini dell’individuazione della platea dei potenziali affidatari del servizio in questione 
finalizzata - in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza - si debba 
procedere mediante la pubblicazione sul sito internet profilo di committente, 
dell’Autorità dell’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse” come predisposto dai competenti Uffici 
dell’Autorità; 

• l’art. 31, comma 1, del Codice prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento 
di un appalto, debba essere nominato un responsabile unico del procedimento. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia condivisibile quanto riportato nella nota interna del 24 gennaio 2018 predisposta 
dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• sia opportuno procedere alla pubblicazione, sul sito internet dell’Autorità, dell’“Avviso 
di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse” al fine di individuare gli operatori economici da, eventualmente, invitare alla 
successiva fase negoziale di presentazione della propria offerta per il conferimento del 
servizio assicurativo in argomento e suddiviso in cinque distinti lotti funzionali 
separatamente aggiudicabili come indicati nei precedenti alinea; 



 

4 
 

• sia conveniente prevedere sin d’ora - stante la necessità di garantire le singole coperture 
assicurative oggetto di ogni lotto nonché per garantire una preliminare informazione 
generale sulla successiva procedura negoziata - che: 
- si procederà, per ogni lotto, all’eventuale fase negoziale ad inviti anche in 

presenza di un solo operatore economico che presenti la propria manifestazione di 
interesse e risulti in possesso dei requisiti previsti nell’”Avviso di indagine 
esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse”; 

- alla selezione della migliore offerta per ogni singolo lotto di riferimento si 
perverrà - nel corso della successiva fase negoziale - con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, nei termini che 
verranno esplicitati nella successiva lettera di invito inviata ai soli operatori 
economici come qualificati in esito alla manifestazione di interesse; 

- che la successiva procedura di gara negoziata possa essere aggiudicata, per ogni 
singolo lotto di riferimento, anche alla presenza di una sola offerta formalmente 
valida, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del servizio 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità, un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del Codice - alla successiva procedura negoziata per l’affidamento, di durata 
biennale, delle seguenti coperture assicurative suddivise in funzionali ed aggiudicabili 
separatamente: 
- lotto n. 1: copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso 

terzi; 
- lotto n. 2: copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e la 

responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO); 
- lotto n. 3: copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 
- lotto n. 4: copertura assicurativa “Kasko veicoli dei dipendenti” utilizzati per 

missioni e/o spostamenti di servizio; 
- lotto n. 5: copertura assicurativa per incendio all risks; 

2. di procedere, conseguentemente, alla pubblicazione dell’“Avviso di indagine esplorativa 
preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse” (Allegato A) sul 
sito internet, profilo di committente, dell’Autorità al fine di ricevere manifestazioni di 
interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli operatori economici 
che risultino in possesso dei requisiti necessari da invitare - per ogni singolo lotto - alla 
successiva fase negoziale; 

3. di quantificare in complessivi 193.200,00 euro (oneri fiscali esclusi e comprensivo della 
quota di accantonamento per la copertura di eventuali prestazioni rientranti nel quinto 
d’obbligo) il totale massimo presunto dell’azione da contrattualizzare - calcolato ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del Codice - che tiene conto, a norma di 



 

5 
 

legge, sia dei singoli importi massimi stimati per ogni copertura assicurativa, come di 
seguito rappresentati, che del periodo contrattuale complessivo pari a 24 mesi: 
- copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso terzi importo 

lordo annuo stimato pari a 19.000,00 euro; 
- copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e la 

responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO), importo lordo annuo stimato 
pari a 20.000,00 euro; 

- copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali, importo 
lordo annuo stimato pari a 20.000,00 euro; 

- copertura assicurativa “Kasko veicoli dei dipendenti”, importo lordo annuo 
stimato pari a 1.500,00 euro; 

- copertura assicurativa per incendio all risks, importo lordo annuo stimato pari a 
20.000,00 euro; 

4. di prevedere che: 
- si procederà, per ogni lotto, all’eventuale fase negoziale ad inviti anche in 

presenza di un solo operatore economico che presenti la propria manifestazione di 
interesse e risulti in possesso dei requisiti previsti nell’”Avviso di indagine 
esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse”; 

- alla selezione della migliore offerta per ogni singolo lotto di riferimento si 
perverrà - nel corso della successiva fase negoziale - con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, nei termini che 
verranno esplicitati nella successiva lettera di invito inviata ai soli operatori 
economici come qualificati in esito alla manifestazione di interesse; 

- che la successiva procedura di gara negoziata possa essere aggiudicata, per ogni 
singolo lotto di riferimento, anche alla presenza di una sola offerta formalmente 
valida, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del servizio 

5. di assumere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - il ruolo di responsabile unico 
del procedimento di gara, con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità Gare e 
Contratti dell’Autorità; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e, unitamente all’Avviso di 
indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse di cui all’Allegato A alla presente determinazione, sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 

Milano, 29 gennaio 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 10/DAGR/2018

